
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농산물유통과

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

농산물유통과 13,351,088 12,071,545 1,279,543

국 2,685,427 2,682,538 2,889

균 0 2,550 △2,550

도 1,250,721 981,976 268,745

군 9,414,940 8,404,481 1,010,459

농업전문인력육성 887,000 868,270 18,730

국 192,720 192,720 0

도 87,934 89,088 △1,154

군 606,346 586,462 19,884

농업인전문인력육성 103,770 103,770 0

국 11,000 11,000 0

도 12,460 12,460 0

군 80,310 80,310 0

농업인대학(시군센터) 운영 지원 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 3,000 0

군 3,000 3,000 0

201 일반운영비 12,000 6,500 5,500

국 6,000 3,250 2,750

도 3,000 1,625 1,375

군 3,000 1,625 1,375

01 사무관리비 12,000 6,500 5,500

○국비보조사업 12,000 6,500 5,500

―농업대학교육 운영
12,000 1,600 10,400

국 6,000 800 5,200

도 3,000 400 2,600

군 3,000 400 2,600

―농업대학교육 교재 제작 0 3,500 △3,500

국 0 1,750 △1,750

도 0 875 △875

군 0 875 △875

―선진지견학 차량임차 0 1,400 △1,400

국 0 700 △700

도 0 350 △350

군 0 350 △350

301 일반보전금 0 5,500 △5,500

국 0 2,750 △2,750

도 0 1,375 △1,375

군 0 1,375 △1,375

11 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○국비보조사업 0 1,000 △1,000

―교육 참석자 간식 제공 0 1,000 △1,000

12,000,000원*1식

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 농업인전문인력육성 (단위:천원)

국 0 500 △500

도 0 250 △250

군 0 250 △250

14 기타보상금 0 4,500 △4,500

○국비보조사업 0 4,500 △4,500

―농업대학교육 강사수당 0 4,500 △4,500

국 0 2,250 △2,250

도 0 1,125 △1,125

군 0 1,125 △1,125

학습조직체육성 734,310 715,580 18,730

국 171,000 171,000 0

도 74,274 75,428 △1,154

군 489,036 469,152 19,884

농업인학습단체육성 101,140 101,140 0

도 21,828 21,828 0

군 79,312 79,312 0

201 일반운영비 90,140 90,140 0

도 18,528 18,528 0

군 71,612 71,612 0

01 사무관리비 88,140 88,140 0

○도비보조사업 88,140 88,140 0

―농업경영인 유통정보지(한국농정신문)보
급 6,318 7,380 △1,062

도 1,264 1,476 △212

군 5,054 5,904 △850

―농업경영인 유통정보지(여성농업인신문)
1,062 0 1,062

도 212 0 212

군 850 0 850

청년농업인육성 92,230 93,000 △770

도 29,946 31,100 △1,154

군 62,284 61,900 384

307 민간이전 49,230 50,000 △770

도 14,046 15,200 △1,154

군 35,184 34,800 384

02 민간경상사업보조 49,230 50,000 △770

○도비보조사업 49,230 50,000 △770

―청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
9,230 10,000 △770

도 1,846 3,000 △1,154

군 7,384 7,000 384

청년 창업형 스마트농업단지 조성 19,500 0 19,500

401 시설비및부대비 19,500 0 19,500

0원

1,625원*81부*48회

1,062,000원*1식

9,230,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업전문인력육성
단위: 학습조직체육성 (단위:천원)

01 시설비 19,500 0 19,500

○청년 창업형 스마트농업단지 조성 계획 수
립 용역 19,500 0 19,500

농산물 유통촉진 7,078,502 6,137,680 940,822

국 1,554,500 1,554,500 0

도 778,546 601,360 177,186

군 4,745,456 3,981,820 763,636

농산물 마케팅 강화 2,096,180 2,034,680 61,500

도 12,000 3,000 9,000

군 2,084,180 2,031,680 52,500

농산물온라인 오픈마켓 진입지원 42,000 10,500 31,500

도 12,000 3,000 9,000

군 30,000 7,500 22,500

307 민간이전 42,000 10,500 31,500

도 12,000 3,000 9,000

군 30,000 7,500 22,500

02 민간경상사업보조 42,000 10,500 31,500

○도비보조사업 42,000 10,500 31,500

―농산물온라인 오픈마켓 진입지원사업
42,000 10,500 31,500

도 12,000 3,000 9,000

군 30,000 7,500 22,500

농산물글로벌화추진 1,109,830 1,079,830 30,000

307 민간이전 605,000 575,000 30,000

02 민간경상사업보조 605,000 575,000 30,000

○해외 특판행사 지원사업
195,000 165,000 30,000

농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 4,633,522 3,754,200 879,322

국 1,486,000 1,486,000 0

도 766,546 598,360 168,186

군 2,380,976 1,669,840 711,136

글로벌농업단지지원 255,000 30,000 225,000

도 73,000 9,000 64,000

군 182,000 21,000 161,000

307 민간이전 245,000 10,000 235,000

도 70,000 3,000 67,000

군 175,000 7,000 168,000

02 민간경상사업보조 245,000 10,000 235,000

○도비보조사업 245,000 10,000 235,000

―K-농산물 전략품목 통합지원사업
245,000 10,000 235,000

도 70,000 3,000 67,000

군 175,000 7,000 168,000

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

19,500,000원*1식

7,500,000원*8개소*70%

48,750,000원*4회

350,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농산물 유통촉진
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

도 3,000 6,000 △3,000

군 7,000 14,000 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 20,000 △10,000

○도비보조사업 10,000 20,000 △10,000

―수출농업단지 육성 지원사업 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

―농식품가공 전문업체 현지화 지원사업
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

농산물유통기반조성(도비) 407,522 53,200 354,322

도 122,946 18,760 104,186

군 284,576 34,440 250,136

301 일반보전금 3,670 4,200 △530

도 1,100 1,260 △160

군 2,570 2,940 △370

14 기타보상금 3,670 4,200 △530

○도비보조사업 3,670 4,200 △530

―GAP 인증 수수료 지원 3,670 4,200 △530

도 1,100 1,260 △160

군 2,570 2,940 △370

307 민간이전 403,852 49,000 354,852

도 121,846 17,500 104,346

군 282,006 31,500 250,506

02 민간경상사업보조 403,852 49,000 354,852

○도비보조사업 403,852 49,000 354,852

―농산물 통합마케팅조직 육성
21,000 49,000 △28,000

도 7,500 17,500 △10,000

군 13,500 31,500 △18,000

―농산물생산비 보장 지원사업
341,452 0 341,452

도 101,926 0 101,926

군 239,526 0 239,526

―경남 농산물 수도권 출하유통 지원사업
41,400 0 41,400

도 12,420 0 12,420

군 28,980 0 28,980

농산물유통기반조성 1,280,000 980,000 300,000

307 민간이전 800,000 500,000 300,000

02 민간경상사업보조 800,000 500,000 300,000

○공동상표 포장재 지원
600,000 300,000 300,000

0원

20,000,000원*50%

3,670,000원

30,000,000원*70%

341,452,000원

138,000,000원*30%

2,500원*480,000매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

농촌자원식품개발 2,751,708 2,726,223 25,485

국 819,700 819,700 0

도 54,798 53,075 1,723

군 1,877,210 1,853,448 23,762

농촌환경개선 129,495 85,750 43,745

국 28,000 28,000 0

도 16,000 8,925 7,075

군 85,495 48,825 36,670

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

206 재료비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

01 재료비 0 4,000 △4,000

○도비보조사업 0 4,000 △4,000

―농작업 재해예방 안전교육 재료 구입
0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

○도비보조사업 0 1,000 △1,000

―농작업 재해예방 안전교육 강사수당
0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

농번기 마을공동급식 지원(도비) 50,000 24,750 25,250

도 10,000 7,425 2,575

군 40,000 17,325 22,675

307 민간이전 50,000 24,750 25,250

도 10,000 7,425 2,575

군 40,000 17,325 22,675

02 민간경상사업보조 50,000 24,750 25,250

○도비보조사업 50,000 24,750 25,250

―농번기 마을공동급식 지원사업
50,000 24,750 25,250

도 10,000 7,425 2,575

군 40,000 17,325 22,675

농업인 쉼터 및 화장실 설치 사업 7,495 0 7,495

201 일반운영비 4,300 0 4,300

0원

0원

2,500,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌환경개선 (단위:천원)

02 공공운영비 4,300 0 4,300

○시설 유지보수 및 공공요금
4,300 0 4,300

307 민간이전 3,195 0 3,195

05 민간위탁금 3,195 0 3,195

○농업인 쉼터 및 화장실 운영관리
3,195 0 3,195

농작업 안전관리 신기술보급 시범 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○도비보조사업 16,000 0 16,000

―농작업 안전관리 신기술 보급
16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

농촌여성능력개발 100,530 108,790 △8,260

도 5,448 7,800 △2,352

군 95,082 100,990 △5,908

생활개선회 육성(보조) 22,740 24,000 △1,260

도 4,548 4,800 △252

군 18,192 19,200 △1,008

201 일반운영비 22,740 24,000 △1,260

도 4,548 4,800 △252

군 18,192 19,200 △1,008

01 사무관리비 22,740 24,000 △1,260

○도비보조사업 22,740 24,000 △1,260

―생활개선회 정보지 지원(379부)
22,740 24,000 △1,260

도 4,548 4,800 △252

군 18,192 19,200 △1,008

농촌자원 융복합 전문능력 개발 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

08 민간인국외여비 3,000 0 3,000

○도비보조사업 3,000 0 3,000

―농촌여성리더 전문능력 개발 행사지원
3,000 0 3,000

4,300,000원*1개소

3,195,000원*1명

20,000,000원*1개소*80%

22,740,000원*1단체

3,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농촌자원식품개발
단위: 농촌여성능력개발 (단위:천원)

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

농촌여성 기술창출 소득화 시범 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○도비보조사업 0 10,000 △10,000

―농촌여성 기술창출 소득화 시범(규방공예
) 운영 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

자원식품개발 494,924 504,924 △10,000

국 1,700 1,700 0

도 850 3,850 △3,000

군 492,374 499,374 △7,000

우리쌀빵 제조기술 보급시범 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

206 재료비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

01 재료비 0 4,000 △4,000

○도비보조사업 0 4,000 △4,000

―우리쌀빵 아카데미 재료구입 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

14 기타보상금 0 6,000 △6,000

○도비보조사업 0 6,000 △6,000

―우리쌀빵 아카데미 강사수당 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

융복합활력화 692,298 579,662 112,636

국 88,187 85,298 2,889

균 0 2,550 △2,550

도 51,247 11,457 39,790

군 552,864 480,357 72,507

농업산업화지원 423,298 420,662 2,636

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농업산업화지원 (단위:천원)

국 3,487 598 2,889

균 0 2,550 △2,550

도 657 567 90

군 419,154 416,947 2,207

체험마을리더 교육 지원(민박교육) 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○농촌민박 서비스 안전교육
2,000 0 2,000

농촌관광주체 육성 지원(보험가입비) 4,716 4,080 636

국 2,889 0 2,889

균 0 2,550 △2,550

도 549 459 90

군 1,278 1,071 207

307 민간이전 4,716 4,080 636

국 2,889 0 2,889

균 0 2,550 △2,550

도 549 459 90

군 1,278 1,071 207

02 민간경상사업보조 4,716 4,080 636

○국비보조사업 4,716 4,080 636

―농촌체험휴양마을 보험가입비
4,716 4,080 636

국 2,889 0 2,889

균 0 2,550 △2,550

도 549 459 90

군 1,278 1,071 207

농촌자원개발 269,000 159,000 110,000

국 84,700 84,700 0

도 50,590 10,890 39,700

군 133,710 63,410 70,300

농촌융복합산업 선도경영체 지원 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○도비보조사업 5,000 0 5,000

―농촌융복합산업 선도경영체 지원
5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

농촌식문화 쉼터 조성시범 40,000 0 40,000

2,000,000원*1회

4,716,000원*1식

10,000,000원*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농촌자원개발 (단위:천원)

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○도비보조사업 40,000 0 40,000

―농촌식문화 쉼터 조성시범
40,000 0 40,000

도 15,000 0 15,000

군 25,000 0 25,000

농촌체험공간 소비자경험 활성화시범 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○도비보조사업 4,000 0 4,000

―도 주관 농촌체험 활성화 전시회
4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

케어팜 전문가 양성과정 기술교육 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

202 여비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 국내여비 800 0 800

○도비보조사업 800 0 800

―치유농업 역량강화 교육 여비
800 0 800

도 240 0 240

군 560 0 560

04 국제화여비 4,200 0 4,200

○도비보조사업 4,200 0 4,200

―치유농업 역량강화 연수 여비
4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

우수 치유농업시설 육성 시범 사업 56,000 0 56,000

도 21,000 0 21,000

군 35,000 0 35,000

50,000,000원*1개소*80%

4,000,000원*1회

400,000원*2회

4,200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 융복합활력화
단위: 농촌자원개발 (단위:천원)

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 21,000 0 21,000

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

○도비보조사업 56,000 0 56,000

―우수 치유농업시설 육성 시범 사업
56,000 0 56,000

도 21,000 0 21,000

군 35,000 0 35,000

농업기계화촉진 1,834,378 1,652,508 181,870

국 30,320 30,320 0

도 278,196 226,996 51,200

군 1,525,862 1,395,192 130,670

농기계지원 1,818,978 1,637,108 181,870

국 30,320 30,320 0

도 278,196 226,996 51,200

군 1,510,462 1,379,792 130,670

농기계 지원사업(도비) 790,700 630,000 160,700

도 237,200 189,000 48,200

군 553,500 441,000 112,500

402 민간자본이전 790,700 630,000 160,700

도 237,200 189,000 48,200

군 553,500 441,000 112,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 790,700 630,000 160,700

○도비보조사업 790,700 630,000 160,700

―농기계(중소형농기계 5종)
690,700 630,000 60,700

도 207,200 189,000 18,200

군 483,500 441,000 42,500

―농자재살포기(4종) 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

농기계 보험료 지원 72,000 33,330 38,670

도 18,000 10,000 8,000

군 54,000 23,330 30,670

307 민간이전 72,000 33,330 38,670

도 18,000 10,000 8,000

군 54,000 23,330 30,670

06 보험금 72,000 33,330 38,670

○도비보조사업 72,000 33,330 38,670

―농기계 보험 농가자부담 보험료 지원
72,000 33,330 38,670

도 18,000 10,000 8,000

군 54,000 23,330 30,670

70,000,000원*1개소*80%

2,762,800원*250대

20,000,000원*5대

72,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농산물유통과
정책: 농업기계화촉진
단위: 농기계지원 (단위:천원)

농업인 농작업 편의장비 지원사업 21,000 38,500 △17,500

도 6,000 11,000 △5,000

군 15,000 27,500 △12,500

402 민간자본이전 21,000 38,500 △17,500

도 6,000 11,000 △5,000

군 15,000 27,500 △12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 38,500 △17,500

○도비보조사업 21,000 38,500 △17,500

―다용도 농작업대 외 2종
21,000 38,500 △17,500

도 6,000 11,000 △5,000

군 15,000 27,500 △12,500

350,000원*60대


